

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

*Kommissja Rządowa Sprawiedliwości* mianowała w dniu 19 b. m. Patronem przy Trybunale Cywilnym Województwa Kaliskiego *Karola Kowalskiego* Obróncę przy Sądzie Pokoju w Kaliszu.

Za 100 zło: w List: Zastaw: bez 2ch kuponów, białych. Przedający żądają zł: 85 gr: 15. Kupujący osiarują zł: 85 Istotnie przedano po zł: 85 gr: 15.

*Wista* znacznie przybiera, wczoraj przybrała na cali 8. — Przy brzegu, zatonoło 4 galary nalożowane *Cynkiem*, który w znacznej części, a może i wszystek wydobyty być może. — *Sanna ściecie* się coraz bardziej. — *Dois zinna* stopni 6.

Dom murowany z oficynami i różnemi zabudowaniami, oraz ogrodami, w mieście *Płocku*, puszczonej został na *Loterję Liczbową* sposobem *Amb.* Posiadłość ta jest oszacowana zł: 43,612 i gr: 12. Prócz tego będą kwoty pieniężne do wygrania. Za bilet płaci się zł. 15. Ciągnięcie ma się odbyć w następnym *Maiu*. Obszerniejszą wiadomość w oddzielnie drukowanych planach znaleźć można. —

*Z Petersburga 31 Paździ: v. s. (ZD. P.)*

*N. PAN* mianował *J. C. M. W. Xcia KONSTANTEGO MIKOŁAJEWICZA*, Szefem pułku *Granadjerów Georgijskich*. — *N. PAN* raczył mianować Dowódcą oddzielnego korpusu *Litewskiego* *Jenerał-Adjutanta Barona Rosen* *L.* Rozkazał oraz aby 7my pułk *Karabinje-*

*rów* odtąd nazywał się pułkiem *Erywańskim*. — *MONARCHA* raczył ozdobić krzyżami *Sgo Jerzego* i innych orderów, wielu oficerów znajdujących się w korpusie *Jenerała Paszkiewicza*.

*Z Rygi d. 26 Października.* — Ponieważ szczęśliwa nowina o zdobyciu ważnej twierdzy *Eriwanu*, doszła do naszego miasta dziś po południu, przeto *JEGO CESARSKA MOSC* raczył wydać następny reskrypt, do naszego *Jenerał - Gubernatora Margrabiego Paulucci*. *Margrabio Filipie Józefowicz!* Pierwsze *MOJE* odwiedzenie miasta *Rygi*, od *MEGO* na Tron wstąpienia, zostało oznaczone otrzymaniem szczęśliwej nowiny o zdobyciu, przez nasze wojska, ważnej twierdzy *Eriwanu*. Pragnąc zostawić w *MOJEM* lubem i wiernem mieście *Rydze*, pamiątkę tego szczęśliwego wypadku, oddaję mu broń, która należała do *naczelnika* wojsk perskich *Hassan Chana*, wziętego w niewolę w *Eriwanie*, którego był dowódcą. Przesyłając *W Panu* tę broń, to jest: włócznię i puzinał, polecam złożyć je w *Ratuszu* dla przechowywania, i uwiadomić o tem postanowieniu mieszkańców *Rygi*. — Jestem ku *W Panu* przychylny: (podpisano) *MIKOŁAJ*.

Ogłoszono raport o zdobyciu *Eriwanu*, z którego przytaczamy następujący wyjątek. D. 7 Października, gdy bataljon połączony gwardji *CESARSKIEJ* wpadł do wyjomu; mieszkańcy uciekli się do łaskawości zwycięzców, a garnizon, który się dotąd uporażywie broniał kilka

wprzódę chwilami zażarcie jeszcze walczył, złożył broń i oddał się w niewolę wojenną. Tym sposobem twierdza ta, która się do owego dnia opierała usiłowaniom wszystkich kuszących się ją zdobyć, aktora uważaną była w Azji za niedobytą i iakby za najmocniejsze przedmurze Persji od Rossji, została wzięta dzielnością zwyciężkich wojsk naszych, z pomocą prawie do niewierzenia. Ważne to zdobycie, które szczególnież winniśmy sprzyjającym okolicznościom i znakomitym talentom naczelnego dowódcy wojsk naszych, żadnej prawie nam straty nie kosztowało. Między zdobyczami (o których już było domiesiono) znajduje się znaczna część skarbów *Sardara*.

W Gazetach *Petersburskich* znajduje się następujący artykuł: »Kapitan *Giuseppe Sillich*, dowódca okrętu kupieckiego Rossyjskiego, *Hrabini Woroncow*, przybyły z Liworny, miał szczęście ocalić statek Rossyjski, porwany przez korsarza greckiego. Kapitan ten, znajdując się na czele konwoju okrętów kupieckich, odbywających idęną drogę, dla wspólnej obrony, postrzegł d. 7 Września w okolicach *Scio*, brygantynę grecką, która zdawała się krążyć, tudzież brygantynę Rossyjską *Szybką*, która była wyruszyła z Syry do Smirny, ponieważ postępowanie kapitana greckiego, który zrana przeglądał brygantynę *Szybką*, a potem zmierzał ku konwoiowi, wydały się podejrzane; kapitan więc *Sillich* dał znak wszystkim statkom, ażeby się przygotowały do obrony; korsarz nie śmiał na nie uderzyć, lecz, wyścignawszy konwoj, spuścił na morze wielką łódź z 25 ludźmi, która przybiła do brygantyny Rossyjskiej, opanowała rufel i natychmiast oba statki rozwinęły wszystkie żagle. Postrzeższy to kapitan *Sillich* przymuszał korsarza do puszczenia zdobyczy, lecz nieotrzymawszy żadnej odpowiedzi, i widząc, że uciekał z bry-

gantyną Rossyjską, uderzył nań, a za pomocą innych statków zmusił nareszcie do odstąpienia brygantyny, która się z nim połączyła i pod jego eskortą weszła nazajutrz do portu *Scio*, gdzie miała oczekiwać na konwoj do Smirny. Okręt *Hrabina Woroncow* w dalszą spuścić się drogę, nie doświadczywszy już podobnego spotkania.

#### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Dnia 30 z. m. przybył Król Hiszpański do *Walencji* i udał się niezwłocznie przeciw Królowej do *Xatywy*, żąd Królestwo tegoż dnia nad wieczorem odbyli świetny wjazd do *Walencji*, gdzie zgromadzeni obywatele, przybyli z prowincji dla widzenia swego Monarchy, płacili za najmniejszy pokój 40 franków na 24 godzin. — W *Marsylii* ukończono nową fregatę dla *Wice Króla Egiptu*. — Donoszą z *Londynu*, że dnia 5 b. m. odesłano ważne depeze z Ministerjum spraw zewnętrznych do Pości *Angielskiego P. Stratford Kanning* do *Stambułu*. — Dnia 9 b. m. odbyła się w *Londynie* świetna instalacja nowego Lorda Maiora Prezydenta tej stolicy *Matusza Lukasa*. — Gazeta *Agramska* donosi, że Arcy-Xiąże Woiewoda *Węgierski*, wracając z *Fiumy*, życzył zwiedzić obwód *Karlsztacki* nad granicą Turecką leżący, dla zlustrowania tamiecznego kordonu wojskowego. *Amet Basza* dowodzący w *Bilhats* będąc zaproszony do Generała Feldmarszałka *Rachel*, aby wyjechał nad granicę dla powitania Arcy-Xcia, przybył w umówione miejsce, gdzie powitał według zwyczajów wschodnich Arcy-Xcia z największym uszanowaniem, oświadczywszy mu w najpodobieńszych wyrazach iak jest szczęśliwym oglądać Brata Cesarza *Austrjackiego*, sąsiada jego *Sultana*. Poczem złożył w podarunku kilka puharów srebrnych, 2 wybornych szali Turackich i ogiera Arabskiego; przyją-

wszy to Arcy-Xże, hojnie obdarzył służących Bazy, oświadczając, że przybywszy do miasta *Budy*, prześle nawzajem podarunek, poczyn po długich pożegnaniach ceremonialnych z strony Tureckiej, udał się Basza na pysznie przybranym koniu z całym orszakiem na powrót włąb swego obwodu. — Donoszą z *Włoch*, że nie tylko w kanale wyspy *Malty* ale nawet z tej strony *Sycylii* krąży Korsarze Grecy i rabują okręty handlowe różnych narodów. — W czasie *Śbiesiady* w dzień Instalacji nowego Lorda *Majora Londynu*, spadł baldakin pod którym zawieszony był wielki świecznik, właśnie w tej chwili gdy *Margrabia Landsdowne* miał mowę podziękowania po wniesionym toaście, przeczło *Xże Klarenceji* i kilka dostojnych osób zostało lekko uszkodzonych. — Sławna *Śpiewaczka Panna Sontag* przybyła z *Berlina* do *Frankfortu*. — W *Lugdunienie* tylko chleb zdrożał, iak już doniesiono, ale nadto i węgle kamiennie najgłówniejsza potrzeba w tem mieście, niezmiernie zdrożały. — Znany *Aient Wice Króla Egiptu Margrabia Livron* przybył niedawno z *Alexandrii* do *Marsylii*. — Utrzymują powszechnie, że i *żełi Ibrahim* ieszcze długo pozostanie w *Morie*, trzecia część Greków umrze z *nędry*, z powodu jego okrucieństwa. — Między innemi, donosi *P. Ejnard*, że *Jenerał Church* wydał *Buletyn* pod d. 22 *Wrzes:* w którym dziękuje korpusowi *Jenerała Greckiego Lionipulo*, za otrzymanie zwycięstwa nad *Turkami* pod *Kiafiory*. W tej bitwie ponieśli *Turcy* znaczną stratę, a między innemi utracili 16tu *officerów* piechoty, 2ch *officerów* *Jenzenjerów* i 3 *chorągwie*. — W niektórych prowincjach państwa *Francuzkiego* panowały znaczne *wzbrania rzek*, przeczło mieszkańcy niezmiernie ponieśli szkody. — *Jenerał Angielski Robert Aberkrombli* będąc przez lat 21 *Komen-*

dantem w *Edynburgu* zakończył życie mając lat 87. — *Dzienniki Paryzkie* umieszczają listy prywatne z *Nowaryno* pod d. 22 *Paździe:* według których *Turcy* utracili blisko 3000 ludzi. Jest rzeczą godną uwagi, iż ani jeden okręt z eskadr sprzymierzonych nie został utracony, lubo niektóre znacznie ucierpiały od wystrzałów działowych. Wreszcie i w tej bitwie można było postrzegać, iż *Turcy* walczą z większą odwagą i zaciętością, aniżeli *biegłością*. — *Admirał Rini*, postawszy 2 okręty do *Tulonu* dla naprawy, ma ieszcze 2 okręty linjowe 74 działowe, 4 fregaty o 58 i 44 działach, 2 korwety i 11 mniejszych statków. Oprócz tego otrzyma wkrótce z *Brest* okręty linjowe 80ciodziałowy, a z *Tulonu* fregatę *Aienja* 60ciodziałową i 2 korwety; nareszcie 3 inne fregaty mają wkrótce przy płynąć na morze *Srodziemne* dla zastony handlu *Francuz:* i dania pomocy eskadrze w *Lawancie*, ięsbly potrzebca zachodziła. — Według listów z *Cerigo* pod d. 12 *Paździe:*, dowódcy *Klestaw* w *Morie* powstali znowu; *Kollokotroni* pokłóciwszy się z synem swoim *Jennaios*, wyrzucającym mu, iż pogrążył ojczyznę w przepaść *nieszczęść*, wyszedł w 1500 wojska przeciw *Trypolizie*. — *Gazeta Urzędowa Londyńska* donosi, że po bitwie *Nowaryńskiej* *Admirałowie* *Mocarstw* sprzymie: uwiadomili *Ibrahima* i innych *Baszów*, że gdyby znowu strzelano do którego z statków *Mocarstw* sprzy: natychmiast wszystko co ieszcze zostało z floty *Tureckiej*, poszłoby z *dynamem*, a tę *zazepkę* uważanoby za wyraźne oświadczenie się *Porty* przeciw *Mocarstwom* sprzymie: co *pociągłoby* skutki *okropne*; lecz gdy dowódcy *Tureccy* zachowają się spokojnie, przeto odnowią się dawne *stosunki* i *zatkniętą* będzie *biała chorągiew* *pokoiu*. *Niewiadomo* iaką *na to* dał *Ibrahim* *odpowieź*.

## PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Meszczeriski Mikołaj Xże z Petersburga. — Skulski Walenty Oby: z Kruszewa. — Walewski Antoni Oby: z Piotrowic. — Wiszowaty: Oby: z Wąsowa. — Baciarelli Franciszek Ob: z Osieka. — Kozmian Radca Sta: z Piotrowic. — Kapliński Jan Oby: z Petrykozy. — Czachowski Piotr Obywa: — Maiewski Jan Oby: z Szydłowca. — Zakrzewski Józef Oby: z Wołi Wargulskiej. — Kapliński Józef Oby: z Paryża. — Bordziłowski Adwokat z Ostrowka.

## DONIESIENIA.

Chłopiec dobrej konduity, mający chęć nauzenia się Kunsztu Złotniczego, znajdzie dla siebie miejsce otwarte. Dowiedzieć się w Drukarni Kurjera.

Kocz do sprzedania mało używany każdego czasu można go widzieć na Tłomackiem Nr 600, Lit: A. *Administracja Składu Wełny.*

Gdy niektórzy właściciele Wełny pomimo upłynionych terminów niezwrocili dotąd zaciągniętych na Depozyta Wełny pożyczek, zatem stosownie do przepisów Instrukcji względem Składu Wełny z daty 31 Maja 1823 przez pisma publiczne ogłoszonej, sprzedane zostaną takowe Depozyta Wełny drogą publicznej licytacji w Rządowym Składzie Wełny w tylnych zabudowaniach Marywilu urzędzonym d. 20 Grudnia r. b. o godzinie 10tej przed południem; wzywa chęć kupna mających aby w terminie i miejscu oznaczonym znajdując i wadym w summie złp: 1,000 komportować chcieli. Wełna na sprzedaż przeznaczona może być każdego czasu w rzeczonem Składzie obejrzana. — W Warszawie dnia 20 Listopada 1827 r. — *Kislański Dyrektor.* — *J. Karowski Dozorca Składu.*

*Wzwanie.* Posiadam list zastawny Królestwa Polskiego na sumę złotych polskich 5000 Lit: B. Nr 954, do którego listu zastawnego w miejsce właściwego kuponu znajduje się kupon od listu zastawnego Lit B. Nr 957. Upraszam zatem posiadziela listu zastawnego Nr 957, aby kupon w jego rękach będący a do listu Nr 954, należący u mnie za kupon do Nr 957, iak najszybciej wymienić raczył. — W Kaliszu d. 19 Listopada 1827 roku. —

*Józef Redlich.*

Nauczyciel Muzyki który sobie przyjął miejsce tu w Kraju, lub też do Rosji gdzie dawniej w najpierwszych domach pełnił też obowiązki. Może także dawać lekcje języka Niemieckiego, Francuzkiego, i Jeografji. Bliższą wiadomość w Pałacu Po-

teckich na Krakowskiem Przedmieściu pod Nr 415, na trzeciem piętrze.

Ananasowy Poncz i Grok świeżo robiony, tudzież Arak Ananasowy w każdym czasie sprzedaje się w Handlu Winnym (Piwnicy) przy ulicy Senatorskiej w domu Petyskusa pod Nr 473.

Są do nabycia 3 Konie rosłe kasztanowate młode, i Bryczka Krakowska porządta, oraz mały Kueyk kary dla dzieci, i Płaszcz szopami podszyty; dowiedzieć się na Podwalu w domu Kieży Greekich na drugim piętrze.

Do Handlu Jana Lange przy ulicy Senatorskiej w Pałacu dawniej Biskupów Krakowskich zwanym, nadszedł transport świeżych towarów; Dessenie w najnowszych guście do krzyżowej roboty, Pele i Kordonki we wszystkich cieniach, Jedwabie we wszystkich kolorach, Nici angielskie, saskie, płaskie, Muszlin, Płótno wełowe, Flanela i Multan angielski, Pytle, Cerata iedwabna od romatyzmu, Loki paryzkie pelowe do różnych włosów najmłodniejsze, Fuzje dubeltówki do pistonów i do skałek na rozmaite ceny, Pistony ala Congrive, Brzytwy, Szczyrki, Nożycki angielskie, Szpilki rozmaite, Igły do kanwów i do szycia angielskie, oraz dostać można Bawelny przędzonej angiel: na futny lub paki, za najtańszą cenę.

Przy ulicy Zakroczymskiej w domu przed rokiem wymurowanym pod Nr 1852 Lit: B. iest do wynajęcia od Nowego roku na dole Lokal, składający się z pięciu Pokoi, Kuchni, Piwnicy, Góry i Drwalni, może być nawet dogodny do założenia Handlu Winnego, lub Żelaznego, o cenie dowiedzieć się można w tymże domu po prawej ręce na dole.

Niżej podpisany uwiadomia Szanowną publiczność, że Okien Inspektowych znaczną ilość ma do sprzedania za umiarkowaną cenę, na których kit oddawna iest już zaschnięty i rany trwałe. Kłoby sobie życzył nabyć onych, niech się zgłosi do Handlu mego Szklanego przy ulicy Bednarskiej pod Nr 375, czyli tam gdzie Traktjer pod tym samym Konikiem.

*Rafał Cybulski*

Właściciel Wyżła białego z odmianami od kilku dni zabłąkanego; może odebrać przy ulicy Podwal pod Nr 518; jednak zastrzega się aby to wkrótkim czasie skutecznę, gdyż w przeciwnym razie własność swą utraci.

TEATR. W zabawie z tańcami *Zmiwiarze*, JP. *Jakob Zielński* po powrocie z zagranicy, dziś pierwszy raz tańczyć będzie.